
保定市满城永兴纸业有限公司

技改扩建项目

环境影响报告书

（报 批 版）

建设单位：保定市满城永兴纸业有限公司

评价单位：保定市新澜环保技术咨询有限公司

编制日期：二 O一九年十二月





保定市满城永兴纸业有限公司技改扩建项目环境影响报告书

保定市新澜环保技术咨询有限公司 1

目 录

1 总论............................................................................................................................1

1.1 项目由来............................................................................................................. 1
[...]
亚硝酸盐、氨氮、

氯化物

监测井的位置在建设项目

厂界 1000m范围

内选取，监测工作应当委

托有资质的专业机构进行

监测

跟踪监测井 厂区浅层水井

污染扩散监测井 夜借浅层村水井



保定市满城永兴纸业有限公司技改扩建项目环境影响报告书

保定市新澜环保技术咨询有限公司118

5.2.3.7地下水环境影响评价结论

本项目对地下水的影响主要为厂区污水处理站在非正常工况下对地下水的污

染。本次模拟计算根据评价区内地下水的水质现状、以及污染源的分布及类型，选

取对地下水环境质量影响负荷较大的 COD和氨氮指标作为预测特征污染组分，通

过计算分析，进一步说明，本项目正常运营期间对地下水影响较小，当发生渗漏事

故时，及时发现并切断渗漏源，可将影响控制在较小范围内，同时随着时间的推移，

通过水体的稀释自净能力影响逐步消除。

5.2.4营运期声环境影响分析

本次技改扩建项目淘汰原有 8台纸机，新增 3台新型高速纸机，因此项目建设完

成后，厂区及周边声环境基本维持现有水平。根据 2019年 10月，河北新勘环境检测

有限公司对保定市满城永兴纸业有限公司技改扩建项目声环境现状监测结果，监测结

果见表 4.3-6。由现状监测结果可以看出，项目一厂区东厂界昼间、夜间噪声监测值满

足《声环境质量标准》（GB3096—2008）4a 类标准，其余厂界昼间、夜间噪声监测

值满足《声环境质量标准》（GB3096—2008）3类声环境功能区环境噪声限值标准要

求。大册村昼间、夜间噪声监测值满足《声环境质量标准》（GB3096—2008）2类标

准。

综上，本技改扩建项目完成后，区域声环境满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)

3类、4a类要求，则扣除背景值后，东厂界噪声值可达《工业企业厂界噪声排放标准》

（GB12348－2008）4类，其他厂界可达 3类标准，不会对周围声环境产生明显影响。

5.2.5营运期土壤环境影响分析

依照《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）中的有关要

求确定本项目土壤环境评价工作等级为可不开展土壤环境影响评价工作。

本项目应从源头控制及过程控制方面加强对土壤环境的保护。

（1）源头控制措施

污水处理站废水污染物主要为 COD、氨氮、总氮、总磷，改扩建项目拟采用“多

圆盘过滤器+气浮”的处理工艺，处理后与生活污水一同排入保定市大册营污水处理

有限责任公司进一步处理。

COD在线监测设备废液为危险废物，置于专用密闭容器在危废间暂存，定期委



保定市满城永兴纸业有限公司技改扩建项目环境影响报告书

保定市新澜环保技术咨询有限公司 119

托有资质单位处理。

（2）过程控制措施

危险废物暂存间地面和地面至墙高 1m 处做防腐处理，要求渗透系数≤10 -10

cm/s；厂区污水处理站各单元四周及底面采用水泥浇筑，内壁采用环氧玻璃钢处理；

输水、输浆管道安装于地上减少跑、冒滴、漏现象；污水处理站污泥暂存库采用混

凝土浇筑，并设置防雨淋设施及雨水排水系统；厂区及车间地面采用水泥硬化，并

在车间地面设废水收集槽，直接与污水管网相连，确保一旦发生跑、冒、滴、漏等

事故时可将散逸于车间地面污水通过收集至污水管道，输送至污水处理站。。

采取以上措施后，项目建设不会对项目周边土壤环境造成污染影响，土壤环境影

响可接受。

5.2.6固体废物影响分析

改扩建项目固体废物包括一般工业固体废物和危险废物，其中一般固废主要为污

水处理站污泥（450 t/a）、废包装（1t/a）、生活垃圾（2.8 t/a）；危险废物为 COD

在线监测设备废液（0.2t/a）。

一般固废中污水处理站污泥经脱水后暂存于现有污泥储存库内，收集后定期送保

定市金泽福环境治理有限公司集中处理；废包装和生活垃圾由环卫工人统一收集、日

产日清、运送至环卫部门指定地点集中处置， 项目产生的一般固体废物全部合理处

置和利用，不外排。

危险废物 COD在线监测废液在危废间暂存后委托有资质单位进行处置。

固废均得到合理处置，不会对周围环境造成污染和破坏。

5.2.7 环境风险影响分析

（1）环境风险识别

环境风险识别范围包括生产设施风险识别和生产过程所涉及的物质风险识别。

本本项目涉及风险的物料为粘缸剂和剥离剂，涉及的风险物质为矿物油。粘缸剂和

剥离剂储存于库房，在造纸车间烘干工序使用，主要影响环境的途径为储存和使用

过程中的泄漏、火灾等。

（2）环境风险分析

本项目涉及主要风险为粘缸剂和剥离剂的泄漏及可能导致的火灾风险。因本项

目粘缸剂和剥离剂储存量和使用量均较小，物质泄漏后及时处理造成的环境影响不



保定市满城永兴纸业有限公司技改扩建项目环境影响报告书

保定市新澜环保技术咨询有限公司120

大。因本项目产品和原材料为易燃物质，若因粘缸剂和剥离剂的泄漏引发火灾，可

能造成较大的经济损失，因此需着重防范。

（3）风险防范措施

① 宣传教育、岗位责任制

加强对职工的防范风险意识的宣传教育，建立安全责任制度，在日常的工作管

理方面建立一套完整的制度，落实到人，明确职责、定期检查。

强化环境保护意识的教育，提高职工的素质，加强操作人员的上岗前培训，进

行安全生产、消防、环保、工业卫生等方面的技术培训教育。

② 安全操作规程

建立安全操作规程，在平时严格按规程办事，定期对员工进行操作培训与检查。

强化安全生产管理，制定完善的岗位责任制，严格遵守操作规程，严格遵守国际、

地方关于易燃易爆、有毒有害物料的储运安全规定。

③制定应急措施

制定风险事故的应急措施，明确事故发生时的应急、抢险操作制度；定期进行

应急演练。

④危险物质泄漏方法措施

使用符合规范的储存容器，配备砂土等覆盖材料用于应急处置。及时擦拭或收

集使用和储存过程中滴漏的危险物质，并妥善处理擦拭和收集物质。装卸物料时严

格按章操作，及时检查包装桶外部，发现有破损或滴漏风险的，及时更换包装桶。

储存区和使用区地面硬化并防渗处理。

⑤火灾爆炸风险防范措施

严禁火源进入厂区，对明火严格控制。按照相关消防规范设计消防设施。风险

物质储存区和使用区放置灭火器和消防砂等应急消防设施。

（4）环境风险结论

本项目涉及风险的物料为粘缸剂和剥离剂，涉及的风险物质为矿物油，主要影

响环境的途径为储存和使用过程中的泄漏、火灾等。

建设单位应根据项目环境风险特征，制定相应的环节风险防范措施、环境风险

应急预案、应急环境监测、抢救、救援及控制等措施。本着预防为主的原则，落实



保定市满城永兴纸业有限公司技改扩建项目环境影响报告书

保定市新澜环保技术咨询有限公司 121

环境风险防范措施及环境风险应急预案，确保项目存在的环境风险事故得到有效控

制，避免环境风险事故对周围环境造成污染，在此前提下项目环境风险在可接受范

围内。



保定市满城永兴纸业有限公司技改扩建项目环境影响报告书

保定市新澜环保技术咨询有限公司122

6污染防治措施可行性论证

6.1污染防治措施

改扩建项目采取的主要污染防治措施具体见表 6.1-1。

表 6.1-1 改扩建项目采取的污染防治措施一览表

序号 项目 采取的主要措施及工艺 效果

1 废水

生产废水

经多圆盘过滤机+微气浮+MRB处理工

艺处理后，大部分回用于生产环节，剩

余部分经管网排放至保定市大册营水

处理有限责任公司集中处理。

COD排放满足满城区环保局

《关于造纸企业技改环评有

关问题的要求》（满环字

[2009]58 号）文要求，同时

满足保定市大册营水处理有

限责任公司进水水质要求，

SS、氨氮、总氮、总磷排放

满足保定市大册营水处理有

限责任公司进水水质要求。

生活污水

一厂区生活污水经化粪池处理后通过

管道打入二厂区总排口，二厂区生活污

水经化粪池和隔油池处理后流入总排

口，与处理后的生产废水混合经现有管

网排入保定市大册营水处理有限责任

公司。

3
固体

废物

废水处理站污泥
定期由保定市金泽福环境治理有限公

司清运统一处理

不外排
废包装 统一收集，日产日清，运送至环卫部门

指定地点生活垃圾

COD在线监测

设备废液
危废间暂存后委托有资质单位处置

4 噪声

碎浆机、磨浆机、

造纸机等运行噪

声

低噪声设备、基础减震、厂房隔声等措

施
厂界达标排放

5 地下水污染防治

厂区污水处理站各单元四周及底面采用水泥浇筑，内壁采用环氧玻

璃钢处理；储浆浆罐、输浆管道、污水处理管道采用防腐防漏材质；

输水、输浆管道安装于地上减少跑、冒滴、漏现象；污水处理站污

泥暂存库采用混凝土浇筑，并设置防雨淋设施及雨水排水系统；厂

区及车间地面采用水泥硬化，并在车间地面设废水收集槽，直接与

污水管网相连，确保一旦发生跑、冒、滴、漏等事故时可将散逸于

车间地面污水通过收集至污水管道，输送至污水处理站。危险废物

暂存间地面和地面至墙高1m处做防腐处理，要求渗透系数≤10 -10

cm/s。

6.2 污染防治措施可行性分析

6.2.1 水污染防治措施可行性分析

（1）生产废水治理措施

现有工程污水处理采用圆网过滤+气浮处理工艺。



保定市满城永兴纸业有限公司技改扩建项目环境影响报告书

保定市新澜环保技术咨询有限公司 123

本次改扩建，在现有污水站基础上进行改造，采用“多圆盘过滤+微气浮+MBR”

处理工艺，以提高车间回用水量和回用水质量。多圆盘过滤器增加2台，处理能力共

为12000m3/d（单台处理能力6000m3/d），微气浮建设为2台，处理能力共为5000m3/d

（单台处理能力2500m3/d），MBR膜生物反应器1套，处理能力共为1000m3/d。

废水处理工艺见图6.2-1。

图 6.2-1 改扩建后污水处理工艺流程图

污水处理站废水处理工艺流程简要说明：造纸机废水经车间和厂区污水管网汇

入多圆盘过滤机，回收的纤维回用于生产车间做原料，浊水直接回用于生产，清水

经泵提升进入气浮反应池进行水渣分离，在此过程中加入 PAC、PAM 等高效絮凝

剂，经气浮反应后的废水流入MBR膜生物反应器，经处理后废水流入清水池出水

大部分回用于生产，其余部分经污水管道排入保定市大册营水处理有限责任公司。

气浮反应池产生的浮渣经重力浓缩后由板框压滤机进行脱水，滤出水由泵打回调节

池，产生的污泥委托保定市金泽福环境治理有限公司处置。

（2）多圆盘过滤器、微气浮和MBR膜生物反应器介绍

① 多圆盘过滤器

多圆盘过滤机主要由进料槽、槽体、上罩、滤盘、过滤阀、剥浆冲网喷水管冲

浆水管和传动装置。多圆盘过滤机的主要优点是处理污水能力提高，废水回用率高，

过滤水清。废水经多圆盘过滤机处理后，分出三股水（超清水、清水、浊水），其

中浊水流入白水塔直接回用，超清水和清水进入微气浮处理设施进一步处理。

工作原理：圆盘过滤机的工作原理是基于水产生的真空，这个真空是当圆盘过



保定市满城永兴纸业有限公司技改扩建项目环境影响报告书

保定市新澜环保技术咨询有限公司124

滤机旋转并进入到悬浮液中时过滤的动力，产生的滤液通过圆盘扇而到中心轴，最

后从过滤阀和水腿排出。浆层由卸料喷淋系统从圆盘冲走，共转速为 0.5-1.5转/分。

主轴带动滤盘转动，当一个扇形板浸入液面下时，进入自然过滤区，稀浆吸附

到滤网上，形成一个纤维垫层。在这一区域，一小部分纤维随滤液一起穿过滤网，

形成浑浊滤液，称为浊滤液，它通过排液管排出。主轴继续转动，该部分扇形板进

入真空过滤区，这时已达到一定的厚度的滤盘上的纤维垫层起过滤介质作用。在真

空抽吸作用下，浆液中的纤维被吸到垫层上，由于垫层的作用穿过滤网的固形物大

大减少，形成一种澄清的滤液，称清滤液，这部分扇面转出水面，真空作用并未消

失，它使滤网上的浆层继续脱水，浓度增高。滤盘继续转动，真空作用逐渐消失，

进入剥浆区，这时滤盘两侧的剥浆喷水剥落浆层落入接料斗，由冲水管水流冲到出

料口。滤盘转动到洗网区，由摆动洗网装置的喷嘴喷出水洗网，清洗恢复过滤能力

后进入下一个过滤周期。

图 6.2-1 多圆盘过滤机工艺流程图

②微气浮

气浮法就是通过溶气系统产生的溶气水，经过快速减压释放在水中产生的大量

细微气泡，若干气泡黏附在水中絮凝好的杂质颗粒表面，形成整体密度小于 1的悬

浮物，通过浮力使其上升至水面而使固液分离的一种净水法。微气浮机配有高效溶

气系统，微气泡平均直径在 1um以下，比传统气浮气泡直径至少减小了 20倍，即



保定市满城永兴纸业有限公司技改扩建项目环境影响报告书

保定市新澜环保技术咨询有限公司 125

当溶气量相等时，微气泡总表面积至少增大了 400余倍，实际上，由于溶气率大幅

提高，微气泡总表面积或气泡密度增加了上千倍。微气浮机结构紧凑，具有 SS去

除效率高、占地面积小、动力消耗少、药品消耗低等特点。

图 6.2-2 气浮装置结构图

原水通过泵进入气浮装置的中心管，通过可旋转的水力接头和可旋转的分配管

均匀地配入气浮池底部，溶气水经过中心管进入可旋转的分配管与原水同步进入气

浮池底部，为一个可旋转的水力接头。饱含微气泡的溶气水与原水在气浮装置的底

部充分碰撞、粘附，使原水中的微粒形成比重<1的浮渣上升到水面而被除去。原水

的分配管和溶气水的分配管被固定在同一旋转装置上，其旋转方向与原水进入气浮

池底部的水流方向相反，但速度相等。

表面形成的浮渣层由螺旋撇渣装置收集，然后经过排渣管将其排到池外。澄清

后的水由旋转集水管排到池外，集水管与中央旋转部分连在一起，这样原水在气浮

池的停留时问就是中央旋转部分的回转周期。

连在旋转行走装置上的刮板将池底和池壁上的沉泥刮到泥斗中，排至池外浮渣

池。

③MBR膜生物反应器

MBR膜生物反应器是一种将膜分离技术与生物技术有机结合的水处理技术，他

利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物截留住，省掉二沉池。

膜生物反应器通过膜的分离技术大大强化了生物反应器的功能，使活性污泥浓度大

大提高，其水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制。MBR膜

生物反应器较具有高效固液分离、出水水质稳定、剩余污泥产量小、占地面积小、